
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 3 3  d e l  0 7 / 1 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 3  d el  0 7/1 1/20 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  e  m o n t a g g i o  d i  c i n t ur e  d i  s i c ur e z z a  e  
r e l a t ivi  a n c o r a g g i  s u g l i  s c u o l a b u s  d e l l'U n i o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e .  Aut orizz a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R dO)  
s u l l a  p i a t t af or m a  d e l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  
R e g i o n e  E m i l ia  R o m a g n a  d e l l'A g e n z i a  R e g i o n a l e  
p e r  l o  Svi l u p p o  d e i  M e r c a t i  Tel e m a t i c i  In t er c e n t-
ER ( MERER)



Fornitura  e  montaggio  di  cinture  di  sicurezza  e  relativi  ancoraggi  sugli  scuolabus 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Autorizzazione a contrattare mediante richiesta di offerta 
(RdO)  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  Regione  Emilia  Romagna  dell’Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-ER (MERER)

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 15 del 29/04/2019 con la 
quale si  approva la  Mozione presentata dal  Movimento 5 stelle  ad oggetto “Messa a norma 
Autobus trasporto scolastico”, con la quale si richiede “… di provvedere al più presto possibile,  
alla messa a norma …”;

Ritenuto necessario dotare gli scuolabus dell’Unione delle Terre d’Argine di cinture di sicurezza;

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’art. 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art. 147 bis  relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 

del responsabile del servizio;
- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
- l’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”
- l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto;

� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� l’articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà di aderire 
alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero l’obbligo per le 
stesse  amm.ni  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  di  prezzo  per  l'acquisto  di  beni 
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

� l’articolo  1  del  D.L  95/2012  “Riduzione  della  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  e 
trasparenza  delle  procedure”,  nel  comma  1  relativo  alla  nullità  dei  contratti  stipulati  in 
violazione  dell’art.  26  comma  3  della  Legge  23.12.1999,  n.  488  e  degli  obblighi  di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP spa;

� Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di  lavori,  servizi  e  forniture”,  così  come anche  ribadito  dall’articolo  29  del  D.Lgs  50  del 
18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, relativo alla Scissione 
dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;

� La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 che 
ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio ed inizialmente 
solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo 



25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 
31.3.2015;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i.,  artt.  271 e 
seguenti;

Verificato che  per la tipologia di prodotto in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Ritenuto:
� necessario  espletare  una  procedura  di  gara  mediante  Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato 

Elettronico  Regione  Emilia  Romagna dell’Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo dei  Mercati 
Telematici Intercent-ER (MERER) per un importo a base di gara di euro 19.800,00 + iva, ai 
sensi dell’ art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

� di invitare tutte le ditte iscritte ed abilitate alla classe merceologica “Banchi di prova, kit di 
conversione per veicoli e cinture di sicurezza” - CPV 34328000-2 presso l’Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-ER;

� che l’aggiudicazione verrà effettuata con il  criterio del  minor prezzo,  ai  sensi dell’art.  95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inferiore a quello posto a base di gara;

Calcolata una spesa complessiva presunta di euro 24.156,00 iva compresa;

Constatato  che  l’Ufficio  Economato  ha  predisposto  la  seguente  documentazione  per  la 
formulazione degli atti di gara e che della presente determinazione costituisce parte integrante:

1. Capitolato d’oneri (allegato A);
2. Dichiarazione Sostitutiva (allegato B)
3. Modulo Offerta (Allegato C);

Considerato che  l’Unione  Terre  d’Argine è  una  stazione  appaltante  qualificata  in  quanto,  in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è iscritta all’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti di ANAC (cod. 0000217273);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e, in  
particolare:

- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’art.  36  sui  contratti  sotto  soglia,  ;in  particolare  il  comma  2,  lettera  a),  per 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
- l’art.  37 su Aggregazioni  e Centralizzazione delle  Committenze,  in  particolare il 

comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia 
dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli 
strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione  delle  centrali  di 
committenza;;

- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera 
di  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  12  del  27/02/2019  ad  oggetto  "Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" in quanto si tratta di una 
acquisto con costi inferiori ad € 40.000 nel biennio;



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.  
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con delibera di 

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
- Il  Regolamento  dei  Contratti  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
- Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera  di  Consiglio  n.  8  del  27.2.2019  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
- Delibera di Consiglio n. 10 del 27.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- Delibera di  Giunta n.  23 del 05.03.2019,  dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) anni 
2019-2021;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

di procedere mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico sul Mercato Elettronico 
Regione  Emilia  Romagna  dell’Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici 
Intercent-ER (MERER)  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma 2,  del  D.Lgs 50/2016  e  ss.mm.ii., 
invitando tutte le Ditte  iscritte  ed abilitate alla classe merceologica “Banchi di  prova,  kit  di 
conversione per veicoli e cinture di sicurezza” - CPV 34328000-2 presso l’Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-ER;

di effettuare l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inferiore a quello posto a base di gara;

di stimare un importo a base di gara di euro 19.800,00 + iva;

di  approvare i  seguenti  allegati  afferenti  la  gara  in  oggetto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione, utili per la formulazione degli atti di gara;

1. Capitolato d’oneri (allegato A);
2. Dichiarazione Sostituiva (allegato B)
3. Modulo Offerta (allegato C);

di prenotare la  spesa complessiva presunta di  Euro 24.156,00 iva compresa alla voce di 
Bilancio 6450.00.03 “Acquisto di accessori per scuolabus” sul Bilancio di Previsione 2019-2021 
– Annualità 2019”;

di dare atto che:
� il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il numero 80905759B1;
� il contratto di fornitura derivante dal presente atto sarà sottoscritto digitalmente dal Punto 

Ordinante mediante stipula sul Mercato Elettronico sul Mercato Elettronico Regione Emilia 
Romagna  dell’Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  Intercent-ER 
(MERER)



� l’ufficio deputato all’acquisizione della fornitura di cui trattasi, sarà responsabile sia delle 
informazioni rilasciate al fornitore relativamente al conto dedicato, che dell’indicazione del 
C.I.G. che verrà attribuito alla gara, che dovrà essere riportato sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;

� la fornitura ed il  montaggio di  cinture di  sicurezza e relativi  ancoraggi sugli  scuolabus 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine, nel  contesto  della  presente  procedura,  è  prevista 
nell’annualità 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 
183 del Tuel, è nell’annualità 2019;

� il  Responsabile  di  Procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  il  responsabile  dei  Servizi 
Finanziari Dr. Antonio Castelli.

di ottemperare  nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare:

1. dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
2. dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e ss.mm.ii., D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 

217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
3. dall’art.  37  del  D.Lgs  33/2013  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi 

del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti”  di Amministrazione Trasparente sul sito internet dell’Ente 
(percorso:  https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13502-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/determinazioni-a-contrattare-
procedure-negoziate-uta/negoziate-servizi-forniture-uta/anno-2019);

4. a quanto disposto dall’articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “disposizione per la 
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  stabilità  2015)  in 
termini  di  scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con versamento della  quota IVA 
secondo le modalità ivi previste.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  e  m o n t a g gio di  cin t u r e  di  sicu r ezza  e  r el a tivi a n co r a g gi  s u gli s cuolab u s  
d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Auto rizzazion e  a  con t r a t t a r e  m e dia n t e  r ichies t a  di  offe r t a  (RdO) 
s ulla  pi a t t afo r m a  d el  M e r c a to  Ele t t ro nico  Re gion e  E milia  Ro m a g n a  d ell 'Agenzia  Region ale  p e r  lo 
Svilup po  d ei M e r c a ti Tele m a tici In t e rc e n t-ER (MERER)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 4 1 5 6 0 6 4 5 0.0 0.0 3

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 1 9

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  a cc e s so ri  p e r  s cuola b u s

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 0 9 0 5 7 5 9B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

TRASPORTO SCOLASTICO N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Rdo s u  M e r e r  p e r  for ni tu r a  e  m o n t a g gio di  cin t u r e  di  sicu r ezza  e  r ela tivi a n co r a g gi  
s u gli sc uolab u s  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1033  DEL 07/11/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 0 7/11/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  e  m o n t a g g i o  d i  c i n t u r e  d i  s i c ur e z z a  e  r e l a t ivi  a n c or a g g i  s u g l i  
s c u o l a b u s  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e .  Aut or izz a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  
m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R dO)  s u l l a  p i a t t a f or m a  d e l  M e r c a t o  
El e t tr o n i c o  R e g i o n e  E m il i a  R o m a g n a  d e l l'A g e n z i a  R e g i o n a l e  p er  l o  
S vi l u p p o  d e i  M e r c a t i  Tel e m a t i c i  I n t er c e n t -ER ( MERER)  ” ,  n°  1 0 3  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   0 7/11/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


